
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 87  Data 09-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LEGGE  58/2019 - ART. 30 C. 14 BIS - CONTRIBUTI AI

COMUNI SOTTO AI 1.000 ABITANTI - LAVORI DI REALIZ=
ZAZIONE DI UNA CICLOSTAZIONE IN LOCALITA' CAPOLUO=
GO - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  nove del mese di ottobre nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il Geom. Laura Contratti;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

PREMESSO che:

- con decreto del Ministero dello sviluppo economico del 02 luglio 2020, ai sensi dell'art. 30, comma
14-bis, decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, è stato concesso un contributo ai comuni con popolazione fino
a 1.000 abitanti per investimenti per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, pari ad €. 19.329,89;

- con decreto del Ministero dello sviluppo economico del 01 settembre 2020, in esecuzione del decreto del
Ministero dello sviluppo economico del 02 luglio 2020, sono state definite le modalità di attuazione per gli
incentivi a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate
dai Comuni secondo quanto previsto dell'art. 30, comma 14-bis, decreto legge 30 aprile 2019, n. 34;

- che, ai sensi dell’art. 3 comma 2, il Comune beneficiario del contributo, è tenuto ad iniziare l’esecuzione
dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 novembre 2020;

- che, con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 04.06.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario armonizzato 2020-2022, il quale prevede l’intervento denominato: “LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI UNA CICLOSTAZIONE IN LOCALITA' CAPOLUOGO”, come opera prioritaria da
finanziare con i fondi sopra citati;

RICHIAMATA la Determina del Segretario Comunale n. 33 del 03.09.2020 con la quale il Geom. Laura
Contratti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico, è stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dell’opera in
oggetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida
ANAC nr. 3 pubblicate sulla GURI del 22.11.2016, nr. 273;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 87 del 09-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



EVIDENZIATO che è necessario acquisire il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di realizzazione
dell’opera denominata “REALIZZAZIONE DI UNA CICLOSTAZIONE IN LOCALITA' CAPOLUOGO”, per
addivenire all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori;

TENUTO CONTO che, all’interno dell’Ente vi è carenza di personale qualificato e con specifica
competenza in materia di calcoli strutturali e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dell’opera risultando quindi necessario un supporto professionale specializzato esterno per lo
svolgimento della prestazione professionale occorrente;

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 per affidamenti di
importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile l’affidamento diretto;

VISTE le linee guida n.1 di attuazione del D.lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione n. 973 del 14.09.2016 e come aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017 n.
56 con deliberazione del Consiglio n. 138 del 21/02/2018;

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n.
56 con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;

VISTO l’Art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (Legge Finanziaria 2019) che ha modificato l'art.1,
comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora dispone che : “Le amministrazioni statali centrali e
periferiche... per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione …... Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure”;

CONSIDERATO che anche l’obbligo di utilizzare dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni elettroniche di cui
all’art.40, comma 2, D. Lgs. 50/2016, può non applicarsi negli affidamenti sotto i 5.000 € a fronte
dell’interpretazione di cui al Comunicato dell’ANAC del 12.11.2018 che esclude tale obbligo per gli
affidamenti inferiori ai 1.000 €;

DATO ATTO che allo scopo si è provveduto ad acquisire apposito preventivo di spesa per l’effettuazione
del servizio di che trattasi, come da proposta di parcella depositata agli atti del Comune, da parte del
all’Ing. Raul Poloni con studio in Via Bianchini n. 36, Macerata, iscritto all’ordine degli Ingegneri della
Provincia di Macerata al num. 877, cod. fisc. PLN RLA 73R 31E783S, p.iva 01422650430, per €. 1.300,00
oltre contributi previdenziali 5% e IVA 22%, per complessivi € 1.649,44 e che lo stesso, in possesso delle
competenze necessarie per svolgere la prestazione richiesta, ha dato immediata disponibilità;

ACCERTATA la congruità dell’importo complessivo di € 1.649,44 e che la stessa somma trova copertura
nel quadro tecnico economico dell’opera codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 ex cap. 2834/30;

RILEVATO, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 87 del 09-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



RITENUTO pertanto nulla ostare all’affidamento dell’incarico di che trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s. m. e i., all’Ing. Raul Poloni con studio in Via Bianchini n. 36, Macerata,
iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al num. 877, cod. fisc. PLN RLA 73R
31E783S, p.iva 01422650430, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata, per un importo
pari a €. 1.300,00 oltre contributi previdenziali 5% e IVA 22%, per complessivi € 1.649,44 - CIG:
Z9E2EB06E5;

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse;

VISTI:

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-
il D.Lgs. 267/2000;-
il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;-
la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);-

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi Finanziari per il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 4° comma del D.Lgs.
267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto provvedersi in merito

DETERMINA

che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., all’Ing. Raul Poloni2.
con studio in Via Bianchini n. 36, Macerata, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di
Macerata al num. 877, cod. fisc. PLN RLA 73R 31E783S, p.iva 01422650430, iscritto all’ordine degli
Ingegneri della Provincia di Macerata, l’incarico per le attività relative alla progettazione esecutiva
strutturale, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
dell’opera denominata “REALIZZAZIONE DI UNA CICLOSTAZIONE IN LOCALITA' CAPOLUOGO”;

di approvare lo schema di parcella depositato agli atti dell'ufficio, di complessivi €. 1.300,00 oltre3.
contributi previdenziali 5% e IVA 22%, per complessivi € 1.649,44 - CIG: Z9E2EB06E5 che il
Professionista sottoscriverà unitamente al Responsabile del Procedimento, in luogo della
convenzione d'incarico, con la precisazione che la spesa relativa è prevista nel quadro economico
dell’opera;

di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i., quanto segue:4.
 oggetto: il servizio consiste nella progettazione strutturale, direzione lavori e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera denominata “REALIZZAZIONE DI UNA
CICLOSTAZIONE IN LOCALITA' CAPOLUOGO”;
 fine: acquisizione dell’occorrente prestazione specialistica;
 clausole essenziali:
a) consegna elaborati: gli elaborati di cui in precedenza dovranno essere consegnati entro 10 giorni
lavorativi dalla ricezione del presente incarico;
b) pagamento del compenso all’approvazione del c.r.e.;
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016.
 Forma del contratto: sottoscrizione del presente atto e del relativo schema di parcella in luogo della
convenzione d'incarico;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 87 del 09-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Di imputare la somma complessiva di Euro € 1.649,44 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 ex5.
cap. 2834/30 dando atto che la spesa “de quo” trova integrale copertura nei fondi stanziati nel quadro
economico dell’opera.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 87 del 09-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 87 del 09-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 16-10-20

IL SEGRETARIO
li, 16-10-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 87 del 09-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


